关于做好2009年度广东省普通高校人文社会科学重点研究基地及重大项目申报的通知

粤教科[2009]56号

各有关高校：
根据《广东省普通高校人文社会科学重点研究基地管理办法》（粤教科[2008]4号）和《广东省高等院校学科建设专项资金管理暂行办法》（粤财教[2004]145号）有关规定，我厅决定启动2009年广东省普通高校人文社会科学重点研究基地（下称“重点研究基地）及重大项目申报工作，现将有关事项通知如下：
  一、 重点研究基地的申报
 （一）申报范围。按照合理布局的要求，今年实行限领域申报。限申报学科主要有经济学、哲学、教育学、体育学、艺术学和语言学等领域外，其他学科均可申报。
（二）申报条件及要求：
1.申报条件及要求参照《广东省普通高校人文社会科学重点研究基地管理办法》。
2.以学校为单位进行申报，有博士授权的高校最多可申报2个，有硕士授权的高校只能申报1个。对于特色和优势明显，现有基础扎实的地方高校研究机构，鼓励以省市共建形式进行申报。
3.申报高校要按照基地的有关文件和要求，严格把关，宁缺勿滥；要认真组织论证，可遴选条件成熟的研究机构参加本校申报基地的评审，确保申报质量，请勿盲目申报。
（三）评审工作：
新增重点研究基地的评审仍然采取专家通讯评审和现场答辩相结合的方式进行。
二、重点研究基地重大项目的申报
今年重点研究基地项目申报全部以重大项目来申报，每个基地可申报2个，资助额度为10万元左右。
申请人要根据本基地的研究方向，紧密结合当前我省社会、经济和文化发展需要，特别是要围绕《珠江三角洲改革发展规划纲要》的实施、产业结构调整和国际金融危机下所面临的挑战、机遇等热点问题展开研究。并鼓励选择有可持续探索或需长期跟踪的研究方向。基础研究要注重理论前瞻性，应用研究要注重社会服务性。
凡正在承担重点研究基地重大项目（创新团队项目）且未结项的项目主持人，不能参与申报。
（三）材料报送
申报新增重点研究基地的高校，应按规定填写好《广东省普通高校人文社会科学重点研究基地申请评审书》（附件１）与附件材料一式9份（含原件1份），上报前须申报学校科研主管部门审查合格，申报新增重点研究基地的高校和参与申报重大项目申报的高校，须填写《广东省普通高校人文社会科学重大项目申请书》（附件２）一式8份及《广东省高等学校学科与专业建设专项资金项目申请书》一式3份，一并报送。于2009年8月13日前送至省教育厅教育发展研究与评估中心。
凡申报单位须填写《2009年度广东省普通高校人文社科基地项目申报一览表》（附件３）和《2009年广东省普通高校人文社科重点研究基地申报一览表》（附件４），将《申请评审书》及《一览表》电子版发送至lulu728@sina.com和shenzx088@tom.com。
报送材料时，新申报新增重点研究基地的学校，必须提供学校对申报机构1：1.5的配套经费到位证明一份；本校文科科研改革实施方案（须含文科科研改革方案及重点研究基地建设计划实施方案等内容）一式2份，否则不予受理。
科研处联系人:   黄黎露，电话：（020）37627887，传真：（020）37627742。
教育发展研究与评估中心：沈之兴，电话：（020）37629021，传真：（020）37626598。

广 东 省 教 育 厅
2009-07-02